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Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”
Fakulteti Juridik
SYLLABUS 
Lënda:  Hulumtimi dhe shkrimi ligjor
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Juridik

	Titulli i lëndës:
	Hulumtimi dhe shkrimi ligjor

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore 

	Viti i studimeve:
	viti i III-të, semestri i VI-të

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha/lokacioni:
	Ligjërata: e mërkure, prej 14:00 - 15:30

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Ligjerues: Dr.sc. Flamur Hyseni

	Detajet kontaktuese: 
	flamur.hyseni@uni-pr.edu  

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda “Shkrimi dhe Hulumtimi Ligjor” është një disipline e rëndësishme në programin mësimor të çdo Fakulteti Juridik në vendet e zhvilluara. Kjo lëndë ndihmon studentet në kompletimin e njohurive dhe praktikes ligjore në profesionin që ata do ta ushtrojnë pas përfundimit të studimeve. 

Kjo lëndë në të njëjtën kohë do të shërbejë si një urë lidhëse me lëndët e tjera teorike, duke u mundësuar studenteve që njohurit e fituara në aspektin teorik gjer më tani t’i vejnë në praktikë.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda "Shkrimi dhe Hulumtimi Ligjor" ka për qëllim parësor të avancojë njohuritë dhe shkathtësitë e studenteve si në aspektin teorik ashtu edhe në atë praktik në lidhje me metodologjinë e hulumtimit dhe analizimit të rasteve ligjore, si dhe për të arritur përmbledhjen e të dhënave të hulumtimit dhe analizës së një rasti ligjor në formë të shkruar si një profesionist/ekspert ligjor.  Shkrimi dhe Hulumtimi Ligjor si lëndë zgjedhore semestrale ka për qëllim që studentëve t'u mundësojë plotësimin e njohurive dhe avancimin e shkathtësive në: hulumtimin dhe analizimin e një rasti ligjor për tu studiuar apo trajtuar;  identifikimin e problemit ligjor, përcaktimin e kritereve vlerësuese, identifikimin dhe vlerësimin e alternative si dhe përmbledhjen e fakteve, rekomandimeve dhe konkluzioneve për zgjidhjen e problemit të identifikuar ligjor;  mënyrën e qasjes dhe shfrytëzimit, analizimit dhe klasifikimit të  dhënave të besueshme elektronike si dhe të dhënave relevante të hulumtimeve dhe publikimeve shkencore; avancimin e njohurive dhe shkathtësive kërkuese/hulumtuese e interpretuese si dhe paraqitjen e mendimit kritikë; hartimin dhe strukturimin e një analize apo opinioni ligjore, memorandum shpjegues, koncept dokumenti si dhe dokumente të tjera në përputhje me parimet themelore të hartimit ligjor dhe rregullave sintaksore; procesin e inicimit, hartimit dhe shqyrtimit të akteve ligjore si dhe plotësimin dhe ndryshimin e tyre në nivel të pushtetit ekzekutiv dhe legjislativ; mënjanimin e problemeve specifike gjatë hartimit të akteve juridike, me fokus të veçantë në aspektet e gramatikës dhe stilit të shkruarit të akteve juridike (përdorimi i gjuhës aktive, shmangia nga përdorimi i fjalëve të tepërta dhe frazat negative, rëndësia e terminologjisë dhe konsistencës, rëndësia e referimeve të brendshme dhe të jashtme, neutraliteti gjinor e kështu më radhë); strukturimin e  një akti ligjor dhe nënligjor për nga aspekti i përmbajtjes, pra ato që kanë të bëjnë me kuptimin, radhitjen dhe formulimin e pjesës hyrëse të aktit ligjor (titullin, preambulën dhe dispozitat e përgjithshme), pjesës kryesore të aktit ligjor (dispozitat materiale, administrative dhe ndëshkuese) dhe pjesës përfundimtare të aktit ligjor (dispozitat shfuqizuese, kalimtare dhe ajo e hyrjes në fuqi); strukturimin e  një akti ligjor dhe nënligjor për nga aspekti formal (libër, pjesë, kapituj/krerë dhe nën-kapituj/nën-krerë, nene, paragrafë dhe nën paragrafë) Kjo lëndë në të njëjtën kohë do të shërbejë si një urë lidhëse me lëndët e tjera teorike, duke u mundësuar studenteve që njohurit të fituara në aspektin teorik gjer më tani t'i vejnë në praktikë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	
	
	

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	
	
	

	Projektet, seminare, prezantimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Interaktive, përmes pyetjeve dhe përgjigjjev, ndarja në grupe të vogla diskutuese, përmes prezantimev, punimeve seminarike, testeve provuese.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të bëhet mbi bazën e kritereve të përgjithshme që zbatohen në Fakultetin Juridik të Universitetit të Prishtinës në përputhje me aktet dhe rregulloret normative – pozitive. Në këtë lëndë mësimore studentët do të vlerësohen sipas komponentëve të mëposhtme. 

· Vijueshmëria e rregullt në orët e ligjëratave 10%;-
· Pjesëmarrja aktive në debat gjatë mësimit 10%;

· Punimi eventual i ndonjë hulumtimi nga lëmi i shkrimit dhe argumentimit ligjor 30%;

· Provimi final  50%.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	“Procesi ligjvënës në Kosovë – Udhëzues praktik për hartimin e legjislacionit”, hartuar nga Mr. Sc. Arsim Avdijaj në bashkëpunim me NDI dhe Kuvendin e Republikës së Kosovës, Prishtinë, 2011.

“Udhëzues i Përbashkët Praktik i Parlamentit Evropian, Këshillit dhe Komisionit për personat e përfshirë në hartimin e legjislacionit brenda institucioneve të Bashkimit Evropian”, publikuar nga Zyra për Publikime Politike e Komuniteteve Evropiane, Luksemburg 2003.

Sylvan Barnet, Pat Ballanca and Maricia Stubbs, “Shkrimi Akademik” (titulli i origjinalit: “A short Guide to college writing” - botim i përkthyer në shqip), Instituti i Studimeve Politike, Tiranë 2000.  4. “Manual i hartimit të ligjeve përfshirë një udhëzues për procesin legjislativ në Shqipëri”, publikuar nga Instituti i Trajnimeve të Administratës Publike - www.itap.gov.al.   

Rregullorja e Kuvendit të Republikës së Kosovës, publikuar më 29.04.2010, http://www.assemblykosova.org. Rregullorja e Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës nr. 09/2011.

	Literatura shtesë:  
	Linda H. Edwards, “Legal Writing: Process, Analysis, and Organization”, 5th ed. 2010.
Michael D. Murray & Christy H. DeSanctis, Legal Research Methods, 2010

Mary Nell Bryant, “Supplementing Small Research Services: Free Internet Resources for Parliamentary Libraries”, 2010.

William H. Putman “Legal Research, Analysis and Writing”, (3th ed. 2009).


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim i studentëve me plan-programin e lëndës 

	Java e dytë:
	Procedura e nxjerrjes së ligjeve – praktika në Republikën e Kosovës

	Java e tretë:
	Hyrje në teknikat e përgjithshme të hulumtimit dhe të shkrimit ligjor

	Java e katërt:
	Procesi i draftimit të akteve ligjore dhe teknikat e draftimit ligjor

	Java e pestë:  
	Procesi i amandamentimit të Kushtetutës dhe ligjit

	Java e gjashtë:
	Të provuarit e shkrimit të normave juridike – angazhim në grupe

	Java e shtatë:  
	Kolokviumi i I

	Java e tetë:  
	Rëndësia e fjalëve dhe fjalive në procesin e draftimit ligjor – aplikimi i shembujve konkret

	Java e nëntë:  
	Identifikimi i problematikave në legjislacionin në fuqi – shembuj konkret nga praktika e zbatimit të ligjeve (hulumtim nga studentët)

	Java e dhjetë:
	Draftimi i opinioneve ligjore në rastet kur dispozitat ligjore janë të pa kjarta

	Java e njëmbëdhjetë:
	Analizimi i tekstit të aktakuzës në këndvështrim të mënyrës së draftimit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Analizimi i tekstit të aktgjykimit në këndvështrim të mënyrës së draftimit

	Java e trembëdhjetë:    
	Analizimi i tekstit të ankesës (civile/penale) në këndvështrim të mënyrës së draftimit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përsëritje e përgjithshme materjalit të lëndës dhe konsultim për provimin final

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokviumi i II


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në ligjerata dhe ushtrime është obligative për të gjithë studentët e rregullt, përveq rasteve të arsyeshme të mungesës së raste të caktuara.

Qetësia gjatë orës së ligjeratës apo ushtrimeve është esenciale në sukesin e lëndës andaj studentët duhet të mbajnë qetësinë në nivelin e duhur.

Interaktivitieti gjatë ligjeratave dhe ushtrimeve është pjesë e rëndësishme e mësimdhënies dhe të gjithë sutdentët janë të inkurajuar që të marrin pjesë në mënyrë aktive. andaj studentët të cilët kërkojnë që të inkuadrohen dhe të japin mendimin e tyre në lidhje me temat e caktuara në kuadër të syllabusit të kësaj lënde mund të ngrisin dorën për të marrë fjalën.

Kontakti me profesorin apo asistentin e lëndës mund të zhvillohet gjatë orëve të konsultimeve ose përmes emailit zyrtar.
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